Ex dicitur sic 1^o Mility gregariy n' solum teneri
ad p' damny quy ipse intulit dissipando, s' ad d'my camq'
quy xerit' facta partitione totius damny internumery
illy mility, qq' n' scuxentibus pbabilita impediretur ex
p'laso urbis. Sequenti Exemplo res plana fiet. Exercitus
istat quing' militibus, damny illaty e' viginti mille aure
ory, sane si duobus n' scuxentibus damny n' fiet toty
damny partiendy e' inter duo mille, et summa quy ex parti-
cione resultat ea e' quy a singulis deuet solui si imilito-
nes n' restituerint, itaq' singuli milites alii n' restituentibus,
tenebuntur preter damny ase datum ad decem aureos ob
alia damna; ac si 2^a quantaranduenas + ad nihil, +
ad quatuor aureos, et 3^a Card' de lugo preter damnum
illaty tenebuntur ad paxu aliquo.

Inferua decisio
ad casu frequentem de hoibus duni nilio deuantibus in
neg, quid n. dicendy sit 2^a alias sententias, et quid 3^a
rry quy media e' satis istat ex p'dictis.

3^o fit ducem
general' Exercitus tenexi ad totum damny, et ad idem
tenexi plures duces copulaty sumptor 2^a rry spucatioy,
sicut q' tribuny spatate facta ad milites sub d'cto, ut
docet lesius, Nauarra, Et alij quos refert Orana + Zorac
I^o resd' 86. Atroxum damna quy milites inferunt seor

80
suis et abiq[ue] titulo militis n[on] expectant ad d[omi]nos, q[uod]
si unus miles in vinea vineiq[ue] ingrediat[ur], aut equum su-
ceat.

4^o Si Petrus adhibet furem paratq[ue] et se solo potens
auferre columba n[on] tenetur nisi pro parte, em si fura n[on]
restituat. Ita d[icitur] q[uod] infra n[on] fuit partialis ex necessitate
nec alia r[ati]o potuit impedire. Conuerso. a. si duo
sint ead[em] totales unius damni in solidum tenentur &
actione aduocata totalsq[ue] producent, ut docet Molin[us]
3 d. 73. Hugo supra n[on] 82.

5^o Quia subro oia
sua & plures vulnerent perny, ille solus tenetur de homici-
dio qui in facie vultus lesitale l. vlt. ff. ad legem Cor-
nelii de Siciariis, Conuentiones in eadem si fuerint p[er] 2
& 3. Si v[er]o percussus a plurius moriatur n[on] quod op[er] singula
vulnera, d[icitur] p[ro]p[ter] omnia collectivae d[omi]nos agnosceret sunt iure
gulariter ut docet Potholius et tenentur in solidum ad
restitutione[m], si quous vulnera n[on] infecto ille n[on] moreretur
alioquin fiet supputatio & iura actionis.

Sexto fit eum
qui recusat suffragio suo ad damnum teneri in solidum, t[ame]n
nullo modo teneri. C[ausa] e[st] quia si factum suffragii post alia
sufficiens ad damnum irrevocabilit[er] datus n[on] movetur obli-
gatio restituendi, At si suffragii vitium n[on] sufficiens
ut inferatur damnum inducet obligatio in solidum, eo q[uod] potuit
impedire existentis damni: nec valeat quod postea alia su-
ffragia foverit ut saepe morui. Hinc illationi refragatur ille
Proverbia apud Diang.

7^o fit miles d[omi]nos in bello inius-
to fieri irregularis si & unus inimicus occidatur, ut docet
Molina tom 1 tract 2 d. 100, L. suar tom 5 in 3 p. 147, ni-
hilominus Bonacina de irregularitate docet diuiso exercitum induc[er]e

partes duntaxat manere irregulares militer partis in qua
 fit homicidium, Imo P. Konrabe de Saxaria Q. N. dub. 10
 ait irregularitates duntaxat stabili in hoc casu a militibus qui
 se mutuo iudice, & audire possunt, itaq; irregulares duntaxat
 taxat exendi ad quinquaginta, & fectum milites, q; iudicat
 probabile Ribalinus.

Denique plures s; qui ex officio tenentur im-
 pedire clamando, & abstando, si uno clamante damny impe-
 ditur singuli obligantur in solidum, quia singuli s; pro
 xalis caa totius damni. Quotus si uno clamante damny im-
 pedietur, s; opus erit clamorū duorum ad impeditorem; tunc
 nullo clamante damny totam diuidi deue in ea duos, et summa
 que ducit singulis ex duobus ea e ad quam singuli ex admi-
 bus n; clamantibus tenentur, si alii n; recitant. Ad extremum,
 si necessarius erat clamor duorum ad impeditorem, unus clama-
 uit, reliqui in solidum tenebuntur, eo quod si t; unus cla-
 mantem 1^o sequetur et imitatur damny n; fecit. Ex
 quo fit ut quavis cognoscat tunc clamor n; proficere
 propter indispositionem totorum, nihilominus clamor unus sit
 necessarius ut exoneret attentionem. De hoc causa n; nihil
 perplexae egit. Causa delugo tom. 1. delug. d. 10. sect. 3. n. 109.

Secus 3^o

Quo teneantur ordine causae cooperantes.

Causae cooperantes aliquando tenentur in solidum, aliquan-
 do pro parte, & aequalibus portionibus, & inaequalibus, ut supra
 dixi. Sect. 2^o an. Restat declarandum an aequa teneantur, &
 duntaxat in aliorum defectu, et inde stabili em. quarum solutio
 alij libentur, & maneant obstrictae 1^o satisficienti pro
 alio solui.

Regula generalis e Causam principalem tenere

1^o loco ad restituendum; postea u^o atq; in illius defectum succe-
dere cuius minus principalis seu instrumentalis. Ratio quia causa
principalis e prior e^t finis ceterarum, quare prior tenet de
iure ad reparandum damnum, quod si non fuerit restitutum, t
n ponatur alia causa minus principalis tenetur reparare
satis aliter. Auctores hanc nulli negat, uerum diuersum
satur circa varias Hypothes, ut ostabit ex mai^{or} illationi-
bus.

Prima e qui rem alienam in specie retinet, t ex illa
iam sumpta dicitur e factus ad restitutionem ualoris tenetur
primi loco; Ratio e quia restituendi obligatio nasci rei acceptio-
ne prior e et immediatus innoxia innoxia que acceptio in
iure. Imo si quis iniuste et principaliter rem consumpserit
prior tenetur quantum n sit satisfactio factus, nisi for-
te sumptus ex mandato aliter. Quo fit mandatarius
esse atq; instrumentalis in summo faciendo, et posse esse prin-
cipalis in re ipsa sumenda.

Illatio e. Inbens auctoritate
t minus, ueni mandans. Iurii impelens, et regens ut suo
nomine fiat delictum, obligantur 1^o loco ante mandatarium
t exequentes, Ratio e q^{uod} u^o ead^{em} principalis, et cuius gra alia
operantur. Ceterum Nau^{is} docet prius teneri exequentem
quam impetrantem, idem q^{uod} docet Vazq^{ue} quando precipiens
n e superior. Deniq^{ue} Nauarra disputandi gra insinuat
Exequentis teneri ad aliquam partem simul t causa imperante,
et n improbabile dixit teneri Cuius si damnum sit sex
aureorum iubens tenetur ad duos, Exequentis ad duos, et pal-
po ad unum. Illatio Exequentis tenetur 1^o loco respectu
insistentis, precipientis, patroni, exequentis recurrentis t patroni
patris, sive subministrantis instrumentum. Ratio e q^{uod} e causa prin-
cipalis respectu executoris: Excipit, nisi Executor sit inducens.

ni aut dolo, aut fraude, ne tunc tenetur post inducentem
qua et. rabe si quis dicit rem iniuriam pro iusta subit
primus obligat retinendi q. ministeri regis, advocati et
similes.

Ex inde refutandi si quidq. asserentes dicitur iure
inducentem esse causam principalem respectu Exequentis. Profe
to nisi vis aut dolo incedat falsa e. hęc opinio, namq.
inductio et vilij dantur in utilitate Exequentis illiusq. gra
n. u. incommody propriy, et aliunde Scienti et Osciendi n.
fit iniuria nec dolo q. Scienti L. de reg. iur. in 6.

¶ Illud
e. Si plures omni vilio aliquo agrediantur, qui prior in
fuit vulnus l. loco tenetur quando homicidij n. sic omny
Kae ut sentit Mercad lib. 6. Dunc, m. p. habilis iudicat
¶ Quoz omes aq. tenent, q. omes fuerint exquentes in
eod. ordine vide illy de test. q. 9. l. 2. dub. 3.

¶ Illatio
Causę equaliter principales manent obligatę eod. loco, q.
duo volentes, et duo receptantes, quare qui omni vilio
demoluntur vineq. l. loco singuli tenentur ad restituen
dy damny a se daty, et l. loco ad damny illaty a foris
inspecta quantitate et obligatę iuxta varias sententias re
lactas sect. anti.

Sexta illao, qui tenentur eod. loco ali
quando devent retinere partes aequales aliquando inæqua
les, et q. instans fuit inæqualis, et q. iustum fuit ut lu
cry atq. preda inæqualiter dividere, quid. l. 2. rig. e.
ut cy sequantur inmoda, quem sequuntur et inmoda.

¶ Illao.
Inter causas positionas secundarias n. deuet ordo assignari
I. aq. l. tenentur, ita tenent, l. 2. et l. 3. Cas. e. q.
nec passio volenti, nec volenti passio, aut recurry q.

uenti subordinata, q̄ post principali tenentur dque 1.
Alij inter causas positivas secundarias ordinis obsequant,
ita Nauarra, et Alcocer q̄ favore Videtur D. Has I D
q̄ 67 art 7 ubi presentem discreptione breuissime delineauit
Octaua.

Causa negatiua n̄ tenentur eod̄ loco q̄ causis positivis, ut plures
et ratio e, quoniam causa negatiua ideo tenentur, quia n̄ impediunt
damnum, q̄ h̄c obligatio supponit alios inferre & continuare damnum
q̄ n̄ sit locy nisi damnum vituetur a causis positivis per
causam restitutionis. Nihilominus D. Mol tom 3 d 737 hanc
distinctionem praetermisit

9. Inter causas ipsas negatiuas n̄ e ordo
seruandus, quia n̄ datur ratio quare una primo loco teneatur
et alia 2^o respectu eiusd̄ obligationis, sic Vazq̄ et alij. Care
ry Nauarra dicit 1^o loco teneri superiores, 2^o custodem, 3^o q̄
in ius uocaty, et prouariute censet q̄ tenet quando cad
si aequaliter propinque, alioquin prior e custos quam
magistratus. Perus, tunc n̄ nullus ordinis seruat V. & D
ex causis negatiuis alia immediate, et alia mediate ocu
rit C. q̄ si famulus cui n̄ e cura custodia rei fami
liaris n̄ admonet dny de negligentia custodis.

Dicima illas
et iux obsequata ab A. A. Si plures dque principaliter
tenentur ad aliquo sumq̄ pecuniarig, unusquisq̄ tenetur
integre restituere, si n̄ sciat, totos restituere, at u^o qui
1^o loco e obnoxius restitutioni, tunc efficaciter obligatur
restituere, si sciat eum qui 1^o loco tenebatur n̄ restituere,
que duo longe diueria s, unde in 1^o casu qui diuertet
an socij restituerint, nihilominus pro se et pro illis,
satisfacere tenetur, et in 2^o casu diuertens an prin
cipalis restituerit nondum actus ad restitutionem.

Uillao.

Si causa principalis restituat, cad minus principales omnino liberantur, Ceterum si causa instrumentalis satisfaciat homini lego acquirit ius ut si sit sic recuperet a causa principali. Et de iure, quemadmodum modo deo principali solvente liberantur fidei iuxta, et e converso leg in omnibus § de solutionibus, in fidei iura recuperat a principali, quidquid solvit cre ditori.

Contra hanc dicitur doctrinam sentit Ceterus § de arx 6 d quem, si totum restituat ille qui est inductor ad maleficiu, tenentur eidem inducens refundere dequis portionibus, si uo restituat inducens, liberantur inducti, deinde si plures socij sint deque spontanei, et unus satis facit damnificatio si quid sine sociis non esset auris ei refundere partem socii devent, sin a abiq sociis fuisse auris nihil deest recuperare a sociis ex rigore iustitiae. Hic dicitur dicitur dupliciter.

XII. Si plures ead teneantur deque principaliter, et una ex illis integre solvat, reliquis devent eorj refundere pro parte, nec e opus distinctione Ceteri tani proxime adducta, sic Mo Vass, et alij, et utat ex leg 2 cod de duobus reis. Quod e nam qui satisfacit cre ditori pro alio deque lº obligato genere utiliter eius negotij ac proinde potest partem repetere a sociis, quod male negavit Angelus verbo furtum § 10. et alii apud Me Sing.

13. Si Petrus et Ioannes furey faciant In iusto, ac pin de deque lº teneantur, et aliquis iniuste vulat ioanni nec restituat iste vulator iniustus tenetur deque lº et petro ad restitutionem, eorj succedat in locum Ioanis, nec e inveni eni insolentem teneri lº loco simul et exigente quando se habent disparate sic Navarra lib 3 c 4 n 12.

f.
 faciat de n̄ petendo & fideiusore, n̄ ideo fuerat deutor principalis, & licite potest illum iuenire & molestare

Barro.

Si damnificatus remittat ead minus principali, et in super eisd cedat actiones, deutor principalis iuenatur a creditore, et tenetur ead minus principali cui actiones is cedit. Ratio e quia ius cedens transit in cessionarium leg. si donat. 36 § 1^o ff. de donationibus inter, late Doctores de lesione iuris.

Barro.

Si plures in eodem loco sint obligati in solidum, et damnificatus uni ex illis remittat deutor, reliqui solvi n̄ iuenantur, nisi quoad partem duntaxat, quam ille soluet, cui fit remissio. Ita dicitur. Declaratum est p. Sempronius, Titius, et Phyladelphus. Si iudicio intulerunt damnus quadringentorum aureorum, lesus donauit Sempronio, tan Titius, et Phyladelphus solui tenentur restituere octo aureos. Et si Titius nollet, aut n̄ possit quatuor aureos restituere, Phyladelphus e obstrictus restituere pro se quatuor, et pro Titio duos aureos duntaxat, q̄ si damnificatus, n̄ donauit ut Sempronio, sic tenentur restituere duos aureos pro Titio nolente restituere, quare remissio facta Sempronio, n̄ deuet prejudicare Phyladelpho.

In p̄xi potest inueniri an

homicida fuerit proximi restitutione facienda, si huiusmodi moriatur. Ut occisus remiserit homicidę omnes restituendi. Verum hęc quęstio alibi locy est in res p̄xiu laxi caa homicidii.

Disputatio II

De possessione bona fidei.

Possessor bona fidei e qui ignorat res esse alienas, unde tenetur ratione rei accepti, et dicitur participari in re aliena.

Sectio 2^a

Quantum et qualiter teneatur restituere possessor bonae fidei.

Regula generalis est ex qua deducemus maximos casus. Possessor bonae fidei teneatur restituere rem apud se extantem, quantum dominus non reddat pretium, quo bonae fidei possessor eandem emerit: ceterum si aliam rem restituere non obligatur, nisi quatenus dicitur et factus. Haec est Iuris, et 1^a pars patet, quia res clamat pro domino, deinde si res bona fidei empta est, non est ratio restituendi, nisi quidem ratio iniuriae acceptioris, ut evidens est, nec ratio rei acceptae et non exiit. Attamen si locupletior fit teneatur ratio rei acceptae, quae aequaliter persequatur, ut dixit Cons. in leg. Item de auarandis 72 ff. de legatis 2^o.

Ex his 1^o inferatur si rem alienam emitte, ut reddat domino, iure pretium potest exigere. Et si negotium domini utiliter est gestum, eo quod medico pretio emitte, et cum aequali, si agnosceris et esse domino gratissimum, immo si prudenter putaueris, rem plus valeat quam fuerit pretium ante datum, potest totum pretium aequale rei recuperare, ut docet l. 1^o de heret. lib. 2^o c. 14 sub 3.

2^o. Ille censetur locupletior factus cuius patrimonium caevit ratio alienae sumptus, et non est sumptibus aliquem faciendis diminutum, ut si quis donatus est suo centum, eam quantitatem donec ex re aliena, et ex illa allata, et parcat maximo suo. Unde si bonae fidei possessor laucius vivit quia et aliam habuit, et propterea donavit aliam non donatus, non dicitur locupletior, ut a censetur aliquis locupletior, et spectari deest tempus in quo bona fides cessat, quare si Ferrus alienam sibi donat, et bona fide acceptam vendidit, non debet quoniam patrimonium petri augetur, atam si durante bonae fidei pretium illud multatim dissipavit, iam dicitur non perseverare,

et proinde ad nihil tenetur.

3. Nemo debet iniuri lucry bone fidei
 possessoris, sed enim dicitur iactura. Et si quis praedictos cibos bona fi-
 de comodat, non tenetur restituere nisi quos domi comedit. Quia
 nisi si quis invitatus ad cenam parvi praedicti peperit laetitiam,
 cibis suis, non horum, sed cenam parvi praedicti praedicti restituere dicitur quo
 ad partem sumptus.

4. Si quis bona fide sumat mutante amico res suas obligat
 et restituendi si dicitur et factus, hoc in. impeditur a Caad de lu-
 go d. 171. l. cog. summa sumit cibos apud invitatum nomine illius,
 et non aliter quod si iussu invitantis proiciatur in sumptus, quia enim ratio
 Religionis summe potest esculenta, et poculenta quam hoc pro-
 tiosa, enim absque licentia superioris, si ab aliquo invitetur. Si
 si possessor bone fidei res alienam vendiderit, et praedictum donaverit
 suam, alioquin non daturus, nec tenetur ad restitutionem, non
 quidem donans qui nec ipse sit nec dicitur et factus, nisi ^{cusa} si ipse
 sit ipse alienus, nec locupletior et factus, ex re aliena, et pecunia
 quod emptor transtulit in dominium venditoris, eiusdemque possessoris
 bone fidei, ut melius ostabit infra.

Nec possessor iste bone fidei in hoc casu locupletior esse obstrinxit
 sibi donatarius. Quod si donatarius retribuatur donanti, hic tene-
 bitur restituere domino, quantumvis quantitas retributionis excedat
 quantitatem rei donatae, ut docet Sanchez in decalog. c. 16. Melius
 in hac parte sentit Picardus quod quantitas retributionis solet esse fructus
 industriae, ac proinde non restituendus, ut si Hortolanus forefex ali-
 eno orto Principi mutata. Eximie pecuniam non modicam accipiat.

5. Si bone fidei possessor rem alie-
 nguendat, et non solummodo praedictum accipiat, sed etiam centum aureos,
 ratio prope dicitur propter moram emptoris non solventis, non tenetur
 restituere centum illos aureos quia prope non veniunt ex
 re aliena. Ita Picardus licet refragetur a Thomas San-
 chez de sumpta industria.

70
posse bonae fidei tenere
restituere id in quo est factus locupletior, et in rebus
usu venerabilibus, quantum sicut sit potens restituere. Hec
illud est. Dicitur quia dominus illarum rerum non est apud bonae
fidei possessorem, et si locupletior fiat restituere obligatur pro
portione detrahendi si alicui. Ad qui dixerunt ita deum
tenere bonae fidei possessorem in hac causa, si sua sit impo-
tens restituere et alias secus, sic Bonet. Ledesma et alij
et si

Sua pecunias fortunas immisceat et proprias non modici spa-
tium, et easdem tibi donaverit, non tenetur ad restituendum,
nec domino cui pecuniae fuerunt subtractae. Hoc est
mutuo pecuniarum alienarum et propriis parte acquisitionis do-
minii, l. si alieni et de solutionibus, Sanchez lib. 1.
sum. c. 23 et dicitur in moralibus, q. 4. quantum. Sua
miscens pecunias alienas et proprias maneat obstrictus ad
satisfaciendum, teneturque actione personali in donatarium
nihil, hoc alienum, nec ex alieno dicitur, et ex bonis pu-
ris. An eadem doctrina accomodari possit rebus aliis sum-
mibus, affirmat Occasillo, negat in et merito Lay-
man. Secus et tract. 4. de tractibus c. 17 quomodo
singulare est in pecunias ut mixtae, adquirentia, unde
patet quantum Gallatus Torres d. 62 lib. 2. circa interpo-
sitionem. Si duorum Institutionum de rebus divise.

Si in sua pecu-
nias alienas immisceat et proprias et eas donet alicuiusmodi
dammificari, donatarium non peccat contra charitatem accipiendo
ut docet et Fluvio. Quia p. 3. tract. 5. resol. 39. Quia
Layman supra dixit donatarium eiusmodi non esse tunc in-
stentia eo quod cooperatum iniuste donationi, et certius est
si dicamus mixtionem pecuniarum factam male fide non operari
translationem dominii, ut non nulli docent.

Decimo. Si quis rem suam dimaxit et accepit bona fide ab emptore pecunias suas, castore tunc restituere domino si extant: quod si venditor per bona fide miscuerit pecunias proprias in quantitate non modica respectu, nihil restituere debet ut docent Medina, Sanchez, Dicastillo et alii. Casus est quod venditor hic non est factus locupletior. Vixit in. Tenuis lib 2 cap 23 sub 18 censet valde credibile, quod si cum multus ille ex pecuniis mixtis permanet, posse eum qui Dominus fuit pecuniarum mixtarum, accipere occulte ex eo cumulo tunc, quantum fuit suum.

11. Si emas equum

Alieny bona fide et equum pecuniarum, quamquam ualor equi sumas in curatioe, nihilominus restituere obligatus totum ualor, quoniam locupletior factus est qui tantum ex proprio Patrimonio expendit. quemadmodum et si sumas intemperanter ab aliis civis, restituere teneas, quantum propterea incidit in mortu, ut docet Sanchez lib 2 sume q 23 n 12

12. Petrus

bona fide emit centum aureis rem suam, eandem quoque tibi donauit, ipse uero uendidit ipsi centum aureis, non est dubium quomodo teneas restituere domino centum aureos in quo locupletior existit. Nec refert quod Petrus potuit et centum aureis uendere et pretium retinere, quod ipse non uales ueri hoc iure, quia locupletior existit et nemo debet locupletari et alterius detrimento l 14 de uoluntate in de uidi, Petrus autem non foret locupletior.

Attamen si

Petrus bona fide rem alienam emitet, deinde uendidit tibi centum aureis, et post venditorem remisit tibi pretium, in hoc casu si ipse rem illi uendas non teneberis.

147
ad restitutionem pretii q̄ accepti ab ultimo emptore, Quod
quoniam ip̄ illo n̄ accepit gratis s̄ per veram obligationem
ad pretium solvendum, et postea remissus fuerit.

¶ Tercio dicitur
Aliena Credit in specie deest eadē numero reddi dno
nec ut rem unq̄ pro alia solvere creditori in iure
leḡ Manifesti cod̄ de Solutionibus, et dicit Regy B. q̄
¶ Attamen si res sit unū sumptuabilis et in genere
functionis recipiens q̄ pecuniaria dicitur dicit, satis erit
dare q̄ aliḡ eiusdem bonitatis et qualitatis, uti dicitur
n̄ cessare graviter in iure et in rebus aliis. Hinc
satis dicitur doctrina in Mexico. se opponit Joanes Valerius in
diferentiis utriusq̄ Jo. V. de iure, ubi docet posse restituere
similes rei Creditis, et ut plerumq̄ esse iura charitatis si
onus valde sit interum.

Sectio 2^a De Fidei jure emente, et vendente alienam.

¶ Titulo 1^o. Petrus bona fide emit equum alienum, postea eundem
vendit Jo. an̄, a quo verus dno equi civis, seu vindicavit in hoc
casu Petrus tenetur reddere pretium Jo. an̄, immo si periculum imminet
Jo. an̄, Petrus tenetur reddere pretium; hinc dicitur et 2^a pars
adicta quia venditor emptori de civitate & tractu celebrato
ut dicitur de civitate, in titulo, quod admodum extra si emptor tra
dat venditori pecuniam adhibentem deest pretium respondere in iure
m̄ probatis. Hinc etiam liquet pars 2^a assertionis.

¶ Quia si ven
ditor in hoc casu tenetur admonere emptorē ex charitate quo
fieri venditor ex tali administratione n̄ potest in iure iactare, et
contra emptorē, sine Jo. an̄ debet admonere venditorē ante quam ip̄ resti
tuat dno, nisi necessitate impulsus a iudice n̄ possit admonere.
¶ Hinc

de hereditate petis. Verum ille text intelligitur in iudiciis
 utlibet; si scilicet hereditate, aut dote, et loquitur de iure positivo.
 Nam ex his si bona vendat et suavitur emptori bona fidei
 tractu esse validi, et emptor transeat dominium predicti, quis non accipi
 at dominium rei vendito. Quibus emptio rei alienae non suavitur valet
 quantum emptor, et venditor non cognoscit esse alienam. Nam alienam
 tractanda emptio. Ad h. in l. d. 327 d. observata. Quia quando
 venditor tradit iuram pro gemma tractus est nullus, ac proinde
 dominium predicti non transeunt in venditoris.

In foro T. si servus bonae fidei
 alieni egi emat ancy aureis egi dicit panno gualio fran, no. d. m. l.
 cognovit egi alieni deest recendere tractu, et reddere annuall. fran et
 egi dno. q. si q. ut imponitur recisio tractus q. d. l. fran non paret
 pennis deest dare annuall. dno equi. Quod q. servus non accipit domi
 nium annuli, si ipse non transeunt dominium equi, et in tractu mu
 tationis transeant deest utriusq. rei dominium, q. d. d. tractus re, et non
 inq. d. servus perfectus. leg. l. d. exery permutatio. Deficit unicus q. qui
 videtur potest pag. b. tractus. Sectio 3.

Argui emat q. alieni q. fure possit furi reddere ad rem
 venditoris predicti.

1^a opinio docet emptoris bona fidei posse iure reddere furi
 rem alienam ut trahat indemnitate, et predicti sui recuperet,
 q. bona fide furi vendenti dederat, farnetti videat furi
 non restitutoris. Sic Gabriel, Bonacina, Serius, Petrus Hugo
 alij quos refert Orana p. l. tractu de distractionibus resol
 69, et l. p. tractu 3. resol. 4.

Probat hanc assertionem
 Card. delugo, q. si quis bona alieni ducat, et auferat a fure
 q. m. videt bobem illum esse comitatus, bobemq. sui peri
 citari, potest bobem alienum relinquere rediturum ad fu
 re, q. d. l. m. h. Nec ratio non placet quia aliud est non serva
 re rem alienam, aliud eam positive detinere, at qui ex
 pty probat esse licitum non servare rem alienam quoties mihi
 creat damnum, sicut non positive cooperari et tradere
 furi, quod admodum et rem alienam extra ab igne ponere

relinquere, et emanibus mutare, si mihi damnum
infert. Deum cum re aliena iam a Flammaris libera
ni in possum in Flammas proicere. 70

¶ Arguit lenis,
¶ Et ut tractus fuerit validus de quo si in bonae fidei emptor
qui deceptus est a Jure potest rescindere tractum, et res reducere
ad statum pristinum, quemadmodum qui lesus est in emptioe ubi
dimidius iusti pretii sit rescindendi tractus, sicut augeatur par
tis L. C. de rescindendo a venditione. Hec ratio enim non placet
quia petit principium, eoque quaestio sit an liceat emptori
re Juri reddere, et cooperari inique retentioni Juri.

¶ Inquit
¶ Quod si actio indifferens licita est quoties datur ad suffici
enter excusant, et actio vendendi redendi venditori rem
empti aliena, et rescindendi tractus est indifferens, et adest
iuxta eam ut damnum evitandi; seu pretii recuperandi: quod
quavis emptor videat Jure non restitutum nihilominus
potest licite re tradere Juri ad pretii recuperandum. Pro
inde emptor non potest reddere Juri rem alienam si facile
potest alio modo pretii recuperare, aut si non potest recu
perare tamen reddere: et ratio non est dubia quoniam em
ptor potest reddere Juri empti re ad pretii recuperan
dy quando certum Jurem restitutum domino, et alias su
lit illius honori.

¶ Opposita sua tueretur emptor bonae fidei non
potest enim ad pretii recuperandum redigere iterum in poter
tate Juri re aliena. Ita Alaior, Soto, Caietanus. Alex
Medina, et Layman quorum arguta diluenda.

¶ Primum
¶ si dominus ageret contra emptor bonae fidei, et rem suam
peteret iudex pro domino sententiam faceret, et obliga
ret emptor ad restituendum. quod et ipse emptor restituere

debet, et si potest reddere Juri etiam ad pretium recuperandum.
si sequela quia iudex declarat quod iustus est. Q^o Deciso an, et ne
gando regnum, Q^{uo}o Disparitatis est, quod Dominus ius fructuosa
tunc se sua quoniam impediatur ab alio, tamen si hoc ius uterque
proxi illi offerat si prius possit recuperari sui pretium. Verum.
hic emptor non potest retinere rem alienam, aut tempore, aut
tempore, dicitur, et dicitur eo temporis intervallo quod non
dicitur quod non minus si impetere eum ad restituendum
dum dicitur.

Arguitur quia si meis sumptibus uentem
alterius ex incendio cupiam quamquidem meam putavi, non
potum eandem proicere in ignem ad recuperandum sumptus.
Q^o sicut si non potest emptor Juri rem tradere. Respondeo nego
an et negando regnum, quia emptor rem alienam tradens
Juri non destruit dicitur, et indirecete, quatenus agnoscit rem
domino peritum ex malicia Juris, at enim proiecchio in
ignem est destructio positiva atque directa.

Arguitur quia si
Juri habeat rem meam non est ad eam recuperandam appetere Juri
ancam Juri, ut numeros auferat, quod nec tradere rem alienam
Juri ad pretium recuperandum. Nego regnum quia in toto casu res
aliena inferit emptori damnum, et impedit recuperare pretium: Ceterum
numi Juri nulli mihi inferunt damnum, cum quod factum est
positiue exponere Juri rapacitati. Sic enim si rem alienam
habeo J^o Petri et deinceps meus J^o Petri mihi minetur non adu
tury quod debet, nisi rem illam illi tradidero, non licet eandem tradere,
ut deinceps exigatur.

Arguitur quia emptor bonae fidei non
potest scienter rem alienam alteri vendere ad pretium sui recu
perandum et non amittendo, quod nega potest Juri tradere. Deciso
an, et nego regnum, quia Juri facit minus potest bonae
fidei dum pretium acceptum restituit, alius a Juri non in

87
Secus 4

An restitui debeant fructus a possessore bonae fidei.

Industria

Fructus alii s. naturales, alii industriales, alii civiles. Naturales s. quos sponte sua, et a big boy industria terra producit, s. poma, claudes, ligna. Industriales s. quorum tellus et foras accedente cura, et cultura, ut segetes, ubi, lac. Deniq. Civiles s. qui proveniunt ex locazione, ut mercedes domo-ry. Paulo aliter theologi fructus partuntur Naturales, de qq. supra, et industriales qui respondent s. industriis, atq. negotiationi. Et si ex pecunia aliena premij duc-tionis lucraris + ludo exportas, lucrum q. speras, et deniq. fructus mixtos. Et illos qui partim a natura, partim boy cura proveniunt, s. segetes, etc.

Capitulum de fru-ctuum restitutione fructus intelliguntur qui reliqui s. deduc-tis expensis, que faciunt in collectione, ita. Modica tom-tract. l. d. l. 4. ubi proponit duas exceptiones, quarum 1^a e quia decime solvantur ex fructibus collectis, et in ad-olutos decimarum si s. deductio expensarum, aut laonis im-posita. Ina nobis l. 6. de decimis, 2^a e in successu societatis, et suppositi.

1^o ratio e. Possessor bonae fidei debet restituere omnes fructus tan naturales, quos mixtos et stantes, sicuti et fruc-tus pendentes. Ita Inim. ff. et ratio e quia quicquid res dno suo fructificat, et ideo restitui devent acciones, que ex ipsa proveniunt.

Cuius assertioni obstat possessor bonae fidei fructus domini omni fructuum, eosq. ubi collecti fuerint suos face-re, leg. Bonae fidei emptor ff. de adquisitio rerum domo-ry.

q̄ n̄ si obnoxio restitutioni. Sedo an̄ et nego sequi q̄
 n̄ ad iuramentum dominij irrevocabile, et effectū, et reuocabi-
 le et imperfectū, qua r̄one deest intelligi lex faucey,
 et q̄ si de iur̄is, relicta interpretatioe C. Sanchez in
 p̄d, et Antoini Fabri lib 4. de iur̄is q̄ 17.

Arto 2.º
 Sesor bonę fidei restituere deest faucey nales sumptos
 quatenus dicitur factus ē, Acus n̄ si locupletior n̄ sit.
 Ita gluxes AA, et r̄ao ē quia in iur̄is ex alieno proue-
 niens deest restituere, et id̄ in quo bonę fidei posesor ē locu-
 pletior sit instar incrementi alieno, q̄ deest restituere.
 Nihilominus Aliqui AA hinc assertioni contradicunt eo q̄
 Existiment bonę fidei posesorę per sumptionē faucey
 huerari, q̄ faucey videtur Conclut lib 4. de iur̄is
 q̄ 2.º, et ibi P. Maldus.

Arto 3.º
 Bonę fidei posesor
 n̄ tenetur faucey minor sumptos, quatenus locupletior
 sit factus, ita Sanchez et C. de iur̄is loquendo de iudiciis
 particulatibus n̄ n̄o uniuersalibus, et r̄ao ē quia sic dis-
 ponit lex 3.º tit 28 p 3, quatenus em̄ stando r̄oni
 probabile sit bonę fidei posesorę n̄ teneri restituere
 faucey industrialē sumptos, et oppositū em̄ sit pro-
 babile Imo legē Regiam posse intelligi de bonę fidei
 posesorē n̄ dicitur factus, et faucey industrialibus
 affirmat Covarrubias

Arto 4.º
 Faucey collecti
 a bonę fidei posesore usucapiuntur triennio em̄ adue-
 rus eccl̄is, ac proinde triennio Staty n̄ devent res
 situi, quod em̄ uerū ē quatenus faucey ante sum-
 ptionē n̄ usū capiuntur, et postea templis opteant. +
 R̄ao huius ē q̄ leges potēunt propter bonū publicū
 restituere posesori bonę fidei dominij Imo irrevocabile.

aut mixtos sumptos quos Dominus non exat perceptus.

Nota autem Possessor male fidei non tenetur res restituere fructus, qui percipi poterunt ex agnoscendo, quando nec si percipi ante fidei possessione, nec Dominus eos percepturus esset, ita plures et ratio est Dominus in hoc casu nulla ratio damnificatus. Nihilominus tamen rigide iura tenent, Aniena, Armilla Rosela, ut ita male fidei possessor satis puniatur.

Asso 10^m
 Tenetur male fidei possessor restituere fructus reales mixtos quos Dominus perciperet ex melioramento, quod ipsemet male fidei possessor rem alienam advenit, ita Cuanza, et alii, et per Ex leg. Gray 31 de rei vindicatione, ubi male fidei possessor non tenetur restituere emolumenta, quos Dominus percipere realis fidei possessor credidit. Ray 29^{to} + Dominus ex melioramento perciperet, in non apponit illi melioramenta, unde dicitur non patiatur, ex quo fit ut si Dominus foret redditurus rem suam melioris, et fructus inde perciperet ab omnibus teneatur obligatio restituendi, tamen si Sanchez et pugnet.

Asso 11^m Possessor male fidei non tenetur restituere fructus rei alienae quos Dominus in hoc casu percipere, ut dicitur quibus in honestis, et si in eorum fructus percipi fuerint a possessore male fidei, restituere debent, ut dicit Sanchez. Perique fructus pure industriali male fidei possessor non restituit.

Asso 12^m. Si quis creditur

q. hanc esse Perri, et fuxam eam Perro, et in reuera
ut fuxam n. tenet fuxam ad fuxum restituendos tanquam pose
fox male fidei, et ut potest bono fidei. Ita Mol. tom 3. disp
713. et xao e, quia hoc fuxum n. e. immatione francisco:
limite assertionis, nisi affus fuxandi fuerit absolutus, ead
rem cuiuscumq. fuerit.

Arto 13. Potestor male fidei tene
tur ad restitutionem rei subreptae et pretii iurij, quem habuit
res toto eo tempore deventioris, usi q. subreptus tunc
cy tempore quo modius valebat quinq. argenteis, et postea
crevit ad octo. Deinde tempore restitutionis decrevit ad
tres. Alii docent illud pretium restituendum duntaxat quo
Dominus tunc vendidisset. Ceterum si male fidei pose
tor vendidit pulli quinq. iam adulti, n. e. dubij teneat
ad totum illud pretium quia e. iurij augmentum.

Arto 14. Potestor
male fidei n. tenetur restituere alicuius rei pretium, quod
apud ipsum perierit si eodem modo erat peritura apud
Dominum. Ita Plures, tamen alii ma. sentiant. Ratio
iura e. q. Dominus n. dampnificatus in hoc casu si eod
modo res erat peritura nimirum absq. actione iniurta ali
cuius, quo sensu intelligenda e. ma. assq. Ceterum si
quis destruxit segetes alienas, et primis segetibus inci
piant, Stimao facienda e. et statum presentem arbi
trio prudentis iur. Alii m. dicunt stimaoq. in eadem tanqum
si ad maturitatem peruenissent, deductis expensis, et de
derato periculo grandinis etc.

Arto 15. Molestus incertus an
incipias rem possidere dubitans esse alienam, an post bono
fidem dubij superueniat, nam in 2. casu em. examine
adhibito n. poteris retinere si dubium aduc. perseverat,

nisi utendo iure. & Immuatoe uenditoris, qui tibi bona
fide uendit, ut plures docent: Atroxum in Locum
deus quidam Examp adhibere, quod si perueueret dubium,
retinere poteris. Exinde etiam stat quando dubitans de
ualore maximorum potest petere deuitum, aut si potest,
ut reddere teneatur. Ratio utriusq; pariter e, quia in
dubio melior e ratio prudentis leg Impari ff de reg
iuris.

Dices in dubio tutior pars e ~~pariter~~ eligenda ut eam
iura clamant, q' etiam si dubium superueniat prosero bono
fidei, tenebitur perseuerare dubio restituere quoniam pars
e tutior. Ad hanc objectionem satis implexse respondet Tapia
in Catena moralis tom 1 lib 1^o q' 8 art 9 § 4. Facilius
et melius respondetur tutioris partem eligendam quando
timeatur maius malum, ut si dubites an q mouetur sit bono
§ Jera, et post in quibus adue dubium maneat si sit proiceat
Sagitt, attamen in nro casu si timeatur maius malum
ex retentione.

Ex his obiter colliges falsantes monetaam
eum malis fidei prosero, et teneri ad omnia damna sequuta,
et similiter teneri qui falsam monetaam alii tradidit ut
docent Laroxus § 4 q' 8 dub 3 Trullere C 22 dub 2.
Si quis u' bona fide numum adulterinum accepit, et bona
fide alteri tradidit ad nullam restitutionem teneri, pro
babile docet Diana parte 3 tract 6 Michaelano resol 3.

Disputatio ultima

De circumstantiis restituendi, et causis que excusant.

Ad hunc novem circumstantiis numerari his Verbis
stent.

Quis, quid restituar cui quare quomodo quare.
Ordine quo ue loca, que caa excusant inquit.

18
quatuor. Ad substantiam potius pertinet, et tunc dicitur
de illis, sicut et de G. De reliquis agemus.

Secio L

De causis excusantibus restitutionem

1^a Causa est inopia, et inopia necessitatis debitoris. Necessitas
duplex, alia extrema, quae est de rebus necessariis ad vitam
servandam, ita ut periculum morale sit, ut hoc praebimo
natura sensum vel alicuius membrum aliquod admittat. Est
gravis propter quam imminet malus gravis, et quando quis
sibi scire non potest, si cogitur agere usque miseriam
et abiectionem. 2^a est dicitur quia praesentem pauperes mendicantes
ostendit.

In quibus sumitur si quis extreme indigeat non po-
test retinere alienum, sed etiam absque peccato subtrahere a quocumque
quis non vigetatur aequali necessitate, alia melior est reductio
providentia. Imo plures idem affirmant de iustitia in necessitate
gravi et in utroque casu si exit necessitas retinendi, et si
quid ad meliorem fortunam perveniat, Ratio est quia utraque
necessitas res dicitur redigit ad primum statum in quo erat pri-
mi occupantis.

Unde si Ceteri rem sive iuste sive iniuste a pe-
te habeas, et in gravi, et extrema necessitate usque ad
nihil ultra obligaris, quando quidem et apud Ceterum rem ipsam
existentem facile posses accipere. Aliquando in inopia est
temporalis, quia ut qui eam patitur si dum exigit de iure
quae sibi debentur, et haec inopia et suspendat obligationem non tollit.
Quatenus a sit obligatio subveniendi per elemosinam indige-
ntibus non est huius loci.

1^a Causa excusans est dispensatio, sive
de iure et crediti interesse distributio, Unde qui debet centum
restituere excusatur a restitutione si centum sibi debeantur

ab eodem creditore, quia Opensao e' solutio.

Atque idcirco requiruntur

ut sit licita Opensao, 1^a ne sit periculum ut deutor
verum solvat d' effu. 2^a ut debitum pro quo fit Opensao
liquidum sit e' certum, alias melior e' solutio possidentis, acti.
tatis e' probabilitas moralis rase cuius potest coram iudice
cui d' effu. Alij idcirco offerunt d'ere quod in n' iuxta
Instituta Cx q' ne sequatur alteri damnum, ut si furti
alteri imputaret, verum hac solutio non obligat ex
charitate quando n' e' nimis necessaria Opensao. Deinde
alii dicunt in deposito n' admitti Opensatioes, et hanc n' esse
solvendam nisi quando n' potest debitu' recuperari, t' n' abiq'
magna difficultate; deniq' n' e' opud quod de presenti sit debi
ty, d' satis si certo sit furtum.

Constat Cx hac causa si

Genarum Cx communicatio non eos qui rem abstulerunt,
f' em quomodolibet acceperunt n' ligare eos qui x' open
satioe utuntur, imo si iudex deferat iurisdictione, potest ne
gare qui opensaoe usus e', q' sensus e' n' accepisse iniuste.
Deniq' si iudex d'erneret ad pdnam Opensantis eo q' p'p'
sumpserit furti nequitiam detur obligao solvendi p'
reg.

3^a caa e' graue detrimentu' deutoris, ut si ad resti
tuendu' sit opus paxi vendere rem magni valoris, seu
decidere ab statu iuste adquisito, secus n' si latrocinii
status ille fuit adquisitus. Similiter caa exit suffici
entis ad differendam restitutione' si deutor patiatu' iac
tura' in bonis ordinis Superioris, Ut a' d', salutis,
fame, aut honoris. Ceterum Cx eo q' deutor admittat
magnu' luctu' si restituat, n' excuset a restituendo.
Deniq' damnu' em imminens ipi creditori excusat
deutores, ut si Dominus perdat gladium suu' ad occi

17 58
deinde inimicy
A. qui cedit bonis ut ex illis faciat
suis creditoribus, postea ex aliis bonis de novo adquisitis
tenere eisdem creditoribus in quantum facere potest, id est
reservatis ibi alimentis et in foro externo, n. m. ga
udet hoc privilegio adversus novos creditores. *Dissent. a.*
Cetero bonorum quod nullus Casus observat, Antea credito
ry quomodo illa fit ex necessitate ad instantiam credito
ry, hanc vero deinceps hinc format: illa, siue cetero
bonorum tendit immediate ad satisfactionem creditorum, hinc
a siue hinc creditorum tendit ad determinationem quantita
tis et privilegia creditorum: Cetero bonorum fit enim, nisi ex
dico, et nemo format licet creditorum, nisi res sal
et creditores nominentur. Denique alii omnes hinc credito
ry et remedium praeservatibus, n. n. cetero bonorum, Unde
Cap. mediorum discriminantur, ut docet Salgado in
libris p. l. p. l. G. ca. et remissio deinceps
praeservata, et tacita, quia sepe numero indicamus et praeserv
mimus dicitur rei nolle restitutionem, quantum fuerit
inventus et rei ablatio. Huic casus potest annexam
praeservatio et nunc capio, quoniam alius est quae adquisi
tio rei aliter per divisionem possessionis tempore a lege
definito. Requiritur ergo ad usucapionem bona fides, et posse
sio, nec n. enim titulus: longum a. esse recensere dicitur
ita tempora, quae ius requirit ad diversas praeservationes.
Cetero
Causa. Deinceps liberata si solvat creditum sui cre
ditoris, quomodo ius adquisit quo creditorum sui pecuniam
repetit. Ex q. Deinceps certam Deinceps, Deinceps deinceps
Joani, si solvat Joani fuerat a Petro, n. q. Jo
anes transferunt inter ius quod sit adversus Petrum. Ali
qui dicunt deinceps n. Petrus solvat creditum Creditorum

pro eodem tempore: & alii melius negant.

Itaq. si
 affluxa deuita quis incerta teneant potest sumere bullas
 oppositiones, et una bulla oppositionis accepta restitui et
 sententia quinquaginta et octo dragmas, et 28 dupondia. It. n.
 quolibet anno duxationis bullae accipi possunt quingua
 quingua grana bullae compositionis, et rursus amplius,
 et si amplius, ac proinde illis opponi ualent duo mille non
 gentes quadraginta et una dragme, et sex dupondia, unde si
 maior quantitas deueat incertis creditibus, nec differri
 potest restitutio. Fugit potest ad comitatum cauciat, aut
 restitui integre pauperibus ut late tractat P. Bardi, de
 Bulla p. 3 tract. 9.

8. Si quis honoratus e deuitis, et sit
 ceteros creditores et in seculo manens satisfacere potest re
 netur X aliquos si ingredi religioe X alios si breui sa
 tisfacere ualeat, et X plures absq. distictione potest in
 gredi religioe. Lexo Sixtus VI curauit professiones
 obtrahi ex alieno supra suas uires, et obligati ad rades
 reddendas: at Clemens VIII imbaliditatis indultit, et
 prohibitorum firmavit.

9. qui debet centum ex iusticia
 Titio, et sumq. illi donat liberaliter immemor pious obli
 gationis n. tenetur ad alig. solutionem, quia inuicem q. st
 tacity et generale uoluntate solvendi pro titulo et
 obligatoe potiori. Ita P. Celsarius in Manuali tom
 4. tit. 4. sect. 4. subsec. 3, n. 337. P. Valdeus
 libro 5. theologie moralis d. 39. n. 18, et alii, facit
 textus in l. 4. ex plurib. ff. de solutionibus.

10. qui
 q. aliena prosequat. ab interitu alia inuicem n. uideo
 adquisit illius dominij, et tenetur deo restituere accepto

28
pretio lauois. Ita dicitur II, et p̄a ex pluribus legibus,
iuris. Hoc ē quia n̄ adest titulus, nec aliqua restrictio
iuris gentium rade cuius dominus amittat dominum rei suę
per alij sexages ab interitu.

Attamq; Moderus quidq; longi-
ssima disputatio ostendit iuratore rei alienę ab interitu
tu fieri domini illius, quod probare intendit quam plu-
ribus iuris, axiomatibus quę longę esse referre, iurum
satis audite cuius instar si reliqua. Per illi abesse
dicitur qui abest rei pretij leg. Plane § Quodsi, de lege
ter. l. 1. Si illa res in periculo alias inuentum vituta
nullius ē pretij domino, q̄ iam censetur abesse, ac prom-
de iuratore poterit occupare. Verum ex hoc argutto
et̄ sequitur eum qui erit equum alienę a Turca n̄
tenere restituere equo dno, nam poterit respondere
n̄ habeo equ, quia pretij eius mihi habet. Unde quę
admodum hęc responsio dno ē explosenda, ita et argu-
tatio Recensiois, iam axiomata iuris intelligenda si
A xery conditione de q̄ pronunciantur, et omnia poterit
retorqueri, cog omnia patiuntur mille exceptiones, ut
ceteris et apud Barbona qui axiomata iuris dgent.

Impugnatio
Ex ea ita sequeretur eum qui liberat Patris familias ab
interitu acquirere in eo ius Paternitatis, ita ut liberatus
teneatur revereri liberatorę, alie, et hęc institueret.
Hoc ē absurdissimū, q̄ est. Sequella inferna ex paritate
rationis q̄ liberans censetur ab interitu censetur daxe nonq̄
esse liberato.

Sectio III
De tempore, loco, et ordine restituendi.

1.º Si quis detrahit aliquid deus debet restituere dno dno, lucry
censans, et damny emagere. Nisi tenetur qui mox culpauit

Item, em. si res pereat casu fortuito. Probabile em e n̄ teneri ad valoreu rei si eodem modo erat peritura apud Dny absq spe recuperationis

2^o Debita ex delicto morq culpabilis dicit, ubi n̄ restituit q̄ modo pt, ac debita ex contractu si n̄ restituat tempore iustu to: q̄ si tunc n̄ e p̄fixus, creditor q̄ n̄ peccat, q̄ potest facile n̄ di stina moralitabilis.

3^o q̄ attinet ad ording, si debitor solvendo e omnibus creditorib? n̄ teneri ordinem servare q̄ nonis n̄ omnibus n̄ potest satisfacere. Quis opinio docet prius solvenda fore debita circa quam incerta, nihilominus nullu ording inter hac debita servandum aliqui dicunt, veru si xp̄ in specie aliena q̄ possideat illg alteri creditori dare n̄ potest. 4^o plures docent debita ex delicto prius esse solvenda, quq̄ debita ex contractu, alii contra opinantur. Periq̄ opinio em e nullu inter hac ording servandy. Quos triplici usq̄ facile si deranti elucet.

5^o Creditores hypothecarii regulariter preferuntur debitoribus in generalibus, quoniam illi habent res reale in bonis hypothecatis. Inter ipsos a hypothecarios qui prior e tempore potior e iure, si excipias aliqua privilegia de q̄ iuris iusti obtine agunt, et con servantur debet illos consulere ante quam admoneatur n̄ tunc debitorum. Quamvis inter ipsos privilegiatos ordo et prelatio

6^o Sexto loquendo de debitis personalibus n̄ privilegiatis. Quis utraq̄ opinio tenet prius esse solvenda quq̄ debita ex titulo honoroso quam ex titulo gratuito, seu donatio, q̄ iniquu e ut donata prius caperet lucru cy creditores patiantur damnu. Comparati a nullu ording servant. Exterea inced

78
Deiuta personalia si p[re]ferantur antiquioribus, tamen si p[re]sentia
id daceant. Proinde isto probabile sic creditorum d[omi]ni, et
personalium et[er]n. antiquioribus p[re]ferentia posse pauperem creditorum
et[er]n. si n[on] p[er]iciatua grauis necessitas, probabile et[er]n. e[st] oppositum.

7^o Creditorum
personalium siue chirographario prius petenti et[er]n. si minus
antiquior sit prius solui potest, unde deutor potest admonere
re creditorum amicis ut prius petat. Equidem irregulari ius
fauet. Alii dicunt antiquioribus p[re]ferendum, et saltem
pro rata d[omi]nibus solvendum, bona omnibus si suffi-
ciunt.

8^o Quod attinet ad expensas et locum deutorum ex delicto,
debet eo loco rem et summas reponere, ubi prius habi-
tavit fore, si in rem transfere[n]do plus impenderit, et
quam res valeret posset d[omi]nibus pauperibus ex p[re]sumpta
D[omi]ni voluntate. Deinde deuita ex re accepta restituenda
si ubi res extat, et expensis creditorum prius moniti r[ati]-
tenda quo dixerit.

9^o Res deuita ex tractu deuitae restituenda
ubi inter irratantes euenit fuit. Quod si nihil dicitur fue-
rit res donata tradi debet ubi promissa e[st]. Depositorum
u[er]o in loco pro quo acceptum e[st]. Quod si Valis d[omi]nibus exi-
tenti mariti deponitur fuit. Quod ut scribitur Valis
d[omi]nibus, sicut Valis d[omi]nibus debet. Quoties a aliud pro
alio reditur ut[er] mutuo, et uenditione res redi debet
ubi alia traditur. Est hoc de restitutione in d[omi]ni
sufficiant

UVA.BHSC

UVA.BHSC

UVA.BHSC

UVA.BHSC

UVA.BHSC

Biblioteca
18

UVA BHSC